令和７年７月３日

魚沼市議会議長 志 田 貢 様

議会運営委員会

臨時委員長 関矢 孝夫

委 員 長 本 田 篤

議会運営委員会調査報告書

本委員会は、下記のとおり互選等を行ったので、魚沼市議会会議規則第 110 条の

規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）委員長の互選について

（２）副委員長の互選について

（３）今後の日程等について

（４）閉会中の所管事務等の調査について

（５）その他

２ 調査の経過 ７月３日、本会議休憩中に委員会を開催し、上記事件について

協議した。

委員長及び副委員長の互選について、委員長は指名推選により

本田篤委員、副委員長は指名推選により星野みゆき委員を、それ

ぞれ互選した。

今後の日程について、７月４日午前 11 時から、第２回定例会

に係る本委員会を開催することとした。

閉会中の所管事務等の調査については、これを行うこととした。

- 1 -

議会運営委員会会議録

１ 付議事件

（１）委員長の互選について

（２）副委員長の互選について

（３）今後の日程等について

（４）閉会中の所管事務等の調査について

（５）その他

２ 日 時 令和７年７月３日 本会議休憩中

３ 場 所 本庁舎３階 委員会室

４ 出席委員 佐藤卓摩、星 直樹、浅井宏昭、星野みゆき、大桃俊彦、関矢孝夫、

本田 篤、（志田 貢議長）

５ 欠席委員 なし

６ 書 記 坂大議会事務局長、椛澤議会事務局次長

７ 経 過

開 会（10：58）

坂大議会事務局長 議会事務局の坂大でございます。本委員会は、初の委員会でありますの

で、委員長の互選について申し上げます。委員長及び副委員長がともにいないときは、魚

沼市議会委員会条例第10条第２項の規定により、委員長の互選に関する職務は年長の委員

が行うことになっております。したがいまして、委員長が互選されるまでの間、出席委員

の中で年長の委員であります関矢孝夫委員に委員長互選の職務をお願いいたします。関矢

孝夫委員、委員長席にお着きくだい。

関矢臨時委員長 それでは、臨時に委員長の職を務めさせていただきます、関矢孝夫です。

委員会条例第10条第２項の規定により、臨時に委員長の職務を行います。これより議会運

営委員会を開会いたします。

（１）委員長の互選について

関矢臨時委員長 日程第１、委員長の互選についてを議題とします。ここで、委員長の互選

について協議いただくため、しばらくの間、休憩します。

休 憩（10：59）

- 2 -

（休憩中に懇談的に意見交換）

再 開（10：59）

関矢臨時委員長 休憩前に引き続き会議を再開します。お諮りします。委員長の互選につい

ては、指名推選の方法によることとし、臨時委員長において指名し、これを当選人にする

こととしたいと思います。これに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。

よって、指名推選で行うことに決定しました。議会運営委員会委員長に本田篤委員を指名

します。ただいま指名した本田篤委員を、議会運営委員会委員長の当選人と定めることに

異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました本

田篤委員が、議会運営委員会委員長に当選されました。当選の告知を行います。本田篤委

員は、自席において当選の承諾及び挨拶をお願いいたします。

本田委員 ただ今、議会運営委員会委員長に御指名いただきました本田篤でございます。議

会運営委員会は、議長の諮問に応え、またサポートするのが役割と思っております。円滑な

議会運営に務めたいと思っておりますので、皆様から御協力をいただきますよう、よろしく

お願いいたします。

関矢臨時委員長 以上で、臨時委員長の職務を終わります。本田委員、委員長席にお着きく

ださい。（委員長交代）

本田委員長 ただいまから、議会運営委員会の運営に当たらせていただきますので、よろし

くお願いいたします。

（２）副委員長の互選について

本田委員長 日程第２、副委員長の互選についてを議題とします。ここで、副委員長の互選

について御協議いただくため、しばらくの間、休憩します。

休 憩（11：02）

（休憩中に懇談的に意見交換）

再 開（11：02）

本田委員長 休憩前に引き続き会議を再開します。お諮りします。副委員長の互選について

は、指名推選の方法によることとし、委員長において指名し、これを当選人にすることと

したいと思います。これに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、

指名推選で行うことに決定しました。議会運営委員会副委員長に、星野みゆき委員を指名

します。ただいま指名した星野みゆき委員を議会運営委員会副委員長の当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、ただいま指名しまし

た星野みゆき委員が、議会運営委員会副委員長に当選されました。当選の告知をします。

星野みゆき委員、自席において当選の承諾及び挨拶をお願いいたします。

- 3 -

星野委員 ただ今、副委員長に選んでいただきました星野みゆきです。ベテランの委員長で

ございますので、私の出番はほとんどないと思っておりますが、万が一の際はしっかりと

サポートしていきたいと思います。よろしくお願いいたします。

（３）今後の日程等について

本田委員長 日程第３、今後の日程等についてを議題といたします。事務局長に説明を求め

ます。

坂大議会事務局長 今後の日程につきましては、明日７月４日、午前11時から、第２回定例

会に係る議会運営委員会を開催させていただきますので、御参集をお願いいたします。説

明は、以上です。

本田委員長 この件につきまして、質疑はございますでしょうか。（なし）これで質疑を終わ

ります。次回の委員会は、第２回定例会について、明日、７月４日金曜日、午前11時から

開会することに御異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、そのよう

に決定いたしました。

（４）閉会中の所管事務等の調査について

本田委員長 日程第４、閉会中の所管事務等の調査についてを議題といたします。お諮りし

ます。本委員会が、閉会中に所管事務調査を行うことについて、議長宛てに申し出たいと

思います。これに御異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、閉会中

の所管事務等の調査については、議長宛て申し出を行うことに決定いたしました。

（５）その他

本田委員長 日程第５、その他を議題とします。委員の皆さんから御意見等はございますで

しょうか。（なし）なければ、本日の会議録の調製については、委員長に一任を願います。

これで議会運営委員会は閉会します。お疲れ様でした。

閉 会（11：04）

議会運営委員会

臨時委員長 関矢 孝夫

委 員 長 本 田 篤